
1/2

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5701/2024

Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

Oggetto:  Autoriizzazione  ai  dipendent della  Diriezione  Enerigia  e  Ambiente  Sigg.rii:  Campagna
Massimo,  Giangrieco  Rosalia,  Lo  Biondo  Michele,  Mammina  Ambria  e  Sarizana  Antonella  a
pariteciparie  al  coriso  di  forimazione  "la  coririetta  gestone  dei  riifut,  coriso  base  su  obblighi,
adempiment documentali e riesponsabilità" in dirietta strieaming, origanizzato da SOI Seminarii s.ri.l.
peri il 24 Ottobrie 2024 dalle orie 9.00 alle orie 17.00. Afdamento del Serivizio di forimazione ed
impegno di spesa - CIG:B35F597764

IL DIRIGENTE 
Vista la prioposta di deteriminazione diriigenziale riedatta dal Responsabile del Priocedimento Sig.ria
Mariia Carimela Spalla.
Valutat i priesuppost di fatto e le riagioni giuriidiche a fondamento dell'adozione del priesente atto
in rielazione alle riisultanze dell'istriuttoriia.
Vista la legge n. 142/90 così come riecepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifche
ed integriazioni.
Visto il T.U.E.L., appriovato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integriazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la prioposta sia meriitevole di accoglimento.
Attesa la priopriia competenza ad adottarie il priesente atto.
Dato atto, ai sensi dell'arit.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che peri il priesente priovvedimento
non sussistono confi di interiesse, neppurie potenziale, peri chi lo adotta.
Dato atto che nella prioceduria in oggetto sino ad oggi sono stat riispettat i tempi e gli standarid
priocedimentali prievist e non sono state riiscontriate anomalie.
Acceritata, ai fni del contriollo prieventvo di riegolariità amministriatva-contabile di cui all'aritcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la riegolariità tecnica del  priesente priovvedimento in
oridine alla riegolariità, legiimità e coririettezza dell'azione amministriatva, il cui parierie favorievole è
rieso unitamente alla sottoscriizione del priesente priovvedimento. 

DETERMINA
Appriovarie la prioposta riedatta dal Responsabile del priocedimento Sig.ria Mariia Carimela Spalla con
la naririatva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palerimo, 09/10/2024
Il Diriigente
Dott. Antonio Calandriiello

Determina Dirigenziale N. 4420 del 15/10/2024
Protocollo N. 82654/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



2/2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il  sottoscriitto Responsabile del Priocedimento nominato con  Deterimina Diriigenziale n. 5033 del
10/11/2023,  sottopone  alleesame  del  Diriigente  la  seguente  prioposta  di  Deteriminazione
Diriigenziale.

A tal fne, ai sensi e peri gli efei di cui allearitcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiaria

che nella istriuttoriia e priedisposizione della priesente prioposta di decrieto non si triova in confitto di

interiessi, anche potenziale.

Premesso che:

-  la Diriezione Enerigia e Ambiente, con nota di priot. n. 78136 del 02/10/2024, ha riichiesto alla

scriivente Diriezione Politche del Perisonale di priovvederie alleaivazione di un coriso di forimazione,

a favorie dei prioprii dipendent Sigg.rii Campagna Massimo, Giangrieco Rosalia, Lo Biondo Michele,

Mammina Ambria e Sarizana Antonella, sul  tema  “la correta gestone dei  rifitt  corso base si

obblighit adempiment docimentali e responsabilità”;   

-  detto coriso sarià tenuto dalla  Società SOI  Seminarii  s.ri.l.,  in  dirietta strieaming e collegamento

alleaula virituale con eventuale assistenza tecnica, nella giorinata del 24 ottobrie 2024 dalle orie 9:00

alle orie 17:00;

- la quota di iscriizione peri la paritecipazione individuale al coriso è di € 690,00 esente Iva, ai sensi

dellearit.10 del D.P.R. 633/72, giusto riichiamo dellearit.14 c.10 della L.537/93;  

- la quota di iscriizione peri la paritecipazione al coriso dei cinque dipendent indicat in priemessa è

parii ad € 3.450,00 esente Iva, ai sensi dellearit.10 del D.P.R. 633/72, giusto riichiamo dellearit.14 c.10

della L.537/93 ;  

- la società SOI Seminarii s.ri.l. ha applicato una scontstca del 25% su tutte le quote, peri cui la quota

complessiva di iscriizione peri la paritecipazione al coriso dei cinque dipendent indicat in priemessa

ammonta  ad    €  2.587,50  esente  Iva,  ai  sensi  dellearit.10  del  D.P.R.  633/72,  giusto  riichiamo

dellearit.14 c.10 della L.537/93.  

Richiamato il Piano Triiennale di forimazione 2023/2025, appriovato con Decrieto del Sindaco della

Città Metriopolitana n. 155 del 22/06/2023 in cui si prievedono interivent forimatvi di variio tpo tria

cui aività forimatve a contenuto tecnico-specialistco che vengono norimalmente attuate con la

paritecipazione e leiscriizione di più Diriigent e/o dipendent a corisi esterini origanizzat da soggei

eriogatorii di forimazione.

Dato atto che il coriso prievede una forimazione miriata:

• La nozione di riifuto:

- defnizione e giuriispriudenza

• Obblighi e riesponsabilità:

- leindividuazione del prioduttorie del riifuto

- riesponsabilità e obblighi del prioduttorie

• Attriibuzione del codice identfcatvo e classifcazione:

- il pericoriso concettuale peri leattriibuzione del codice EER

- classifcazione in rielazione alleoriigine: i nuovi riifut uribani priodoi dalle impriese e dagli

pagina 2



1/2

ent

- classifcazione in rielazione alla periicolosità

- le linee guida SNPA

• Il deposito temporianeo priima della riaccolta:

- le striategie di gestone del deposito temporianeo

- le condizioni da riispettarie

• Selezione e veriifca dei ttoli abilitatvi dei forinitorii di serivizi di gestone:

- categoriie e classi di iscriizione alleAlbo nazionale gestorii ambientali

- tpologie di autoriizzazione degli impiant

- banche dat ufciali

• Gli adempiment documentali:

-  forimulariio  di  identfcazione  del  riifuto:  soggei obbligat,  modalità  di  compilazione,
vidimazione virituale, invio via PEC della quarita copia

- riegistrio crionologico di  cariico e scariico: quali  riifut devono esserie annotat, con quale
friequenza e con quali modalità

- Registrio Elettrionico Nazionale peri la Triacciabilità dei Rifut (RENTRI): soggei obbligat e
modalità di funzionamento prieviste (forimularii e riegistrii digitali, ecc.)

• Il sistema sanzionatoriio:

- le sanzioni applicabili e quelle connesse al RENTRI. 

Valutata favorievolmente,  dal  Diriigente  della  Diriezione  Politche  del  Perisonale,  la  prioposta

forimatva.

Ritenuto necessario  priocederie ad impegnarie peri il  coriso di  che triattasi,  una spesa parii  ad €

2.587,50 esente IVA, ai sensi dellearit. 10 del DPR 633/72 giusto riichiamo dellearit. 14 comma 10

della L. 537/93, a favorie della Società “SOI Seminarii s.ri.l.”, peri leinseriimento dei Dipendent Sigg.rii

Campagna Massimo, Giangrieco Rosalia, Lo Biondo Michele, Mammina Ambria e Sarizana Antonella

della Diriezione Enerigia e Ambiente, al pericoriso forimatvo “la correta gestone dei rifitt corso

base si obblighit adempiment docimentali e responsabilità”. 

Rilevato che leimpegno della  spesa trioverià  coperituria  fnanziariia  nel  capitolo 119302/1  (conto

fnanziariio  U.1.11.01.03.02.04  denominato “spese  per  attità  formatte”)  del  bilancio  di

prievisione  2024/2026  annualità  2024,  assegnato  al  centrio  di  spesa  “Diriezione  Politche  del

Perisonale”. 

Dato  atto che  al  fne  di  assicuriarie  la  triacciabilità  dei  moviment fnanziarii  rielatvi  a  riapporit

contriattuali  in  ambito  pubblico,  al  priesente  afdamento  è  stato  attriibuito  il  seguente  CIG:

B35F597764. 

Verificata leidoneità del priesente atto a periseguirie gli interiessi generiali delleazione amministriatva e

la conforimità a leggi, statuto e riegolament.

Dato atto che,  peri il seguente priovvedimento sono stat riispettat i tempi priocedimentali e non

sono state riiscontriate anomalie.

pagina 3



4/2

Accertata, ai fni del contriollo prieventvo di riegolariità amministriatva-contabile di cui allearitcolo

147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, la riegolariità tecnica del  priesente priovvedimento in

oridine alla riegolariità legiima e coririettezza delleazione amministriatva, il cui parierie favorievole è

rieso unitamente alla sottoscriizione del priesente priovvedimento.

Visti:

- il DURC attestante la riegolariità contriibutva della Società SOI Seminarii s.ri.l, riilasciato dalleINPS in

data 26/09/2024 con priot_INPS_42661000  e con validità fno al 24/01/2025;

- learit. 1, comma 59 della legge 190/2012 riecante “Disposizioni peri la prievenzione e la riepriessione

della coririuzione e delleillegalità nella pubblica amministriazione”;

- learit. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e riesponsabilità della diriigenza”;

-  il priincipio contabile fnanziariio applicato alla competenza fnanziariia (allegato 4/2 del D.Lgs. n.

118/2011 e ss.mm.ii.);

- learit. 3 della legge 136/2010, in materiia di triacciabilità dei fussi fnanziarii;

-  il Regolamento di contabilità di questo Ente;

- la Legge n. 241 del 07/08/1990;

-  il  D.Lgs. n. 267/2000, come modifcato ed integriato dal D.Lgs. n. 126/2014;

-  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-  lo Statuto delleEnte;

- il  Regolamento di  Origanizzazione  degli  ufci  e  dei  serivizi  adottato  con Decrieto  del  Sindaco

Metriopolitano n. 215 del 14/11/2019, aggiorinato con Decriet n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del

05/07/2022;

-  leO.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE

Peri le motvazioni e secondo quanto indicato in priemessa:

1) DI AFFIDARE alla società SOI Seminarii s.ri.l., con sede in Via Brioferiio, 3 - 10121 Toriino - Paritta
IVA 02774280016 il  serivizio di  forimazione  la correta gestone dei  rifitt corso base si
obblighit  adempiment docimentali  e  responsabilità ”,  in  dirietta strieaming il  24  Ottobrie
2024 dalle orie 9.00 alle orie 17.00.

2) DI AUTORIZZARE la paritecipazione dei Dipendent della Diriezione Enerigia e Ambiente Sigg.rii:
Campagna Massimo, Giangrieco Rosalia, Lo Biondo Michele, Mammina Ambria e Sarizana
Antonella, al coriso in dirietta strieaming, origanizzato dal SOI Seminarii s.ri.l. peri il 24 Ottobrie
2024 dalle orie 9.00 alle orie 17.00.  

3) DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  2.587,50 sul  capitolo  119302/1  (conto  fnanziariio
U.1.11.01.03.02.04), denominato “spese peri aività forimatve” del Bilancio di prievisione
2023/2025 esericizio fnanziariio 2024, assegnato al Centrio di spesa “Diriezione Politche del
Perisonale”, Codice Identfcatvo Ufcio C68LJZ –  CIG:B35F597764.

pagina 4



1/2

4) DI DEMANDARE a successivo atto leadozione del priovvedimento di liquidazione della somma
di € 2587,50 esente IVA,  ai  sensi  dellearit.10 del  DPR 633/72,  giusto riichiamo dellearit.14
comma 10 della L537/93,  alla Società  SOI Seminarii s.ri.l., Via Brioferiio, 3 - 10121 Toriino,
Paritta  IVA  02774280016,  a  riicevimento  della  fatturia  elettrionica  intestata  alleEnte  Città
Metriopolitana di Palerimo.

5) DI  TRASMETTERE il  priesente  priovvedimento  alla  Diriezione  Ragioneriia  Generiale,  peri  gli
adempiment di competenza.

 

  Il Responsabile del Procedimento
           Sig.ria Mariia Carimela Spalla

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO E SERVIZI GENERALI 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4420 del 15/10/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Autorizzazione  ai  dipendenti  della  Direzione  Energia  e  Ambiente
Sigg.ri: Campagna Massimo, Giangreco Rosalia, Lo Biondo Michele, Mammina
Ambra e Sarzana Antonella a partecipare al corso di formazione "la corretta
gestione  dei  rifuti,  corso  base  su  obblighi,  adempimenti  documentali  e
responsabilità" in diretta streaming, organizzato da SOI Seminari s.r.l. per il
24 Ottobre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 17.00. Afidamento del Servizio di
formazione ed impegno di spesa - CIG:B35F597764

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amminstrative del Dirigente.

Palermo, 16/10/2024

PROG:3240/2024
SOGG: 61509
OGSPE: 1311/2024
IMP: 4456/2024

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4420 del 15/10/2024
Protocollo N. 83044/2024 del 16/10/2024

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


